



平成24年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年4月11日

上場取引所 福

上場会社名 サンケイ化学株式会社

コード番号 4995 URL <http://www.sankei-chem.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福谷 明

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長

(氏名) 宮下 武久

TEL 099-268-7588

四半期報告書提出予定日 平成24年4月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年11月期第1四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第1四半期	1,371	8.8	28	233.2	108	374.9	41	172.6
23年11月期第1四半期	1,260	△12.7	8	△11.0	22	5.0	15	△39.6

(注) 包括利益 24年11月期第1四半期 57百万円 (102.3%) 23年11月期第1四半期 28百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第1四半期	4.28	—
23年11月期第1四半期	1.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年11月期第1四半期	6,202	2,021	31.8
23年11月期	5,677	1,983	34.0

(参考) 自己資本 24年11月期第1四半期 1,974百万円 23年11月期 1,930百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	—	—	2.00	2.00
24年11月期	—	—	—	—	—
24年11月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,690	0.1	200	△3.8	245	7.9	135	0.2	13.80
通期	6,580	1.7	148	35.8	197	△15.5	105	23.5	11.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年11月期1Q	10,197,000 株	23年11月期	10,197,000 株
② 期末自己株式数	24年11月期1Q	412,422 株	23年11月期	411,851 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年11月期1Q	9,784,795 株	23年11月期1Q	9,785,693 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響により厳しい状況は続いたものの、緩やかに持ち直しの兆しが見られました。しかし欧州の政府債務危機、円高の長期化などから引き続き不透明な状況で推移しました。

このような情勢のもと、当社グループは、従来からの地域密着を基本に、水稻用殺虫剤「スクミノン」、食品由来物質による「サンクリスタル乳剤」「ハッパ乳剤」並びに「ビオネクト」などの独自剤に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業並びに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は13億71百万円（前年同期比1億11百万円、8.8%増）となりました。損益面では、営業利益は28百万円（前年同期比19百万円、233.2%増）、経常利益は保険解約返戻金等の計上があり1億8百万円（前年同期比85百万円、374.9%増）となり、四半期純利益は41百万円（前年同期比26百万円、172.6%増）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであり、事業の種類別セグメントは公開しておりませんが、製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は水稻用が増加し売上高は7億87百万円（前年同期比69百万円、9.7%増）、殺菌剤は園芸用が増加し売上高は2億20百万円（前年同期比30百万円、15.7%増）、殺虫殺菌剤は水稻用が減少し売上高は78百万円（前年同期比23百万円、23.0%減）、除草剤は園芸用が増加し売上高は93百万円（前年同期比22百万円、30.9%増）、その他は展着剤等が減少し売上高は74百万円（前年同期比6百万円、8.2%減）、農薬外その他は防除事業並びに森林用資材が増加し売上高は1億16百万円（前年同期比19百万円、20.4%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は62億2百万円で、前連結会計年度末に比べ5億24百万円の増加となりました。これは主に信託受益権並びに原材料等の増加が受取手形及び売掛金の減少を上回ったことによるものであります。

負債は41億81百万円で、前連結会計年度末に比べ4億87百万円の増加となりました。これは主に短期借入金並びに支払手形及び買掛金等の増加がその他の流動負債の減少を上回ったことによるものであります。

純資産は20億21百万円で、前連結会計年度末に比べ37百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金並びにその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績は、平成23年11月期の決算発表時（平成24年1月13日）の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	919,442	1,025,667
受取手形及び売掛金	1,435,773	1,330,821
信託受益権	493,553	762,218
商品及び製品	875,835	966,312
仕掛品	53,514	45,136
原材料及び貯蔵品	258,812	417,060
繰延税金資産	53,997	87,281
その他	65,415	66,149
貸倒引当金	△1,139	△574
流動資産合計	4,155,206	4,700,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	274,319	266,959
機械装置及び運搬具（純額）	130,867	119,801
土地	316,622	316,622
リース資産（純額）	46,925	43,450
建設仮勘定	—	7,000
その他（純額）	39,405	36,116
有形固定資産合計	808,141	789,951
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	30,600	30,600
その他	6,601	6,375
無形固定資産合計	37,201	36,975
投資その他の資産		
投資有価証券	468,123	513,082
繰延税金資産	124,376	79,292
その他	100,305	98,755
貸倒引当金	△15,475	△15,475
投資その他の資産合計	677,331	675,655
固定資産合計	1,522,674	1,502,583
資産合計	5,677,880	6,202,656

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,246,239	1,385,418
短期借入金	670,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	197,600	218,336
リース債務	14,431	14,431
未払法人税等	33,742	69,583
賞与引当金	12,571	47,303
販売促進引当金	92,060	104,306
その他	241,632	210,795
未払賞与	79,033	—
流動負債合計	2,587,310	3,050,173
固定負債		
長期借入金	495,800	513,508
リース債務	35,014	31,336
退職給付引当金	329,338	331,685
役員退職慰労引当金	59,130	61,179
長期預り保証金	187,351	193,656
固定負債合計	1,106,635	1,131,366
負債合計	3,693,945	4,181,540
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	295,451	295,451
利益剰余金	979,444	1,001,767
自己株式	△40,030	△40,076
株主資本合計	1,899,365	1,921,642
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,121	52,692
その他の包括利益累計額合計	31,121	52,692
少数株主持分	53,448	46,780
純資産合計	1,983,935	2,021,116
負債純資産合計	5,677,880	6,202,656

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)
売上高	1,260,078	1,371,394
売上原価	925,706	986,122
売上総利益	334,372	385,271
販売費及び一般管理費	325,848	356,871
営業利益	8,523	28,400
営業外収益		
受取利息	336	75
受取配当金	1,577	2,811
保険解約返戻金	—	55,923
持分法による投資利益	11,284	14,817
その他	6,827	12,491
営業外収益合計	20,026	86,120
営業外費用		
支払利息	5,710	6,114
その他	15	13
営業外費用合計	5,725	6,127
経常利益	22,824	108,393
特別利益		
貸倒引当金戻入額	641	—
特別利益合計	641	—
特別損失		
固定資産除却損	197	47
ゴルフ会員権評価損	828	—
その他	—	306
特別損失合計	1,026	354
税金等調整前四半期純利益	22,439	108,039
法人税、住民税及び事業税	23,351	68,143
法人税等調整額	△9,076	3,735
法人税等合計	14,275	71,878
少数株主損益調整前四半期純利益	8,164	36,160
少数株主損失(△)	△7,200	△5,732
四半期純利益	15,365	41,893

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)
少数株主損益調整前四半期純利益	8,164	36,160
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,182	21,460
持分法適用会社に対する持分相当額	214	155
その他の包括利益合計	20,397	21,615
四半期包括利益	28,562	57,775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,664	63,464
少数株主に係る四半期包括利益	△7,102	△5,688

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間（自平成22年12月1日 至平成23年2月28日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成23年12月1日 至平成24年2月29日）

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。